omnino & comperendinationem, & ampliationem: quæ veraque, comperendinatio quidem certè, lege Cornelia permittebatur. id Cicero significavit satis aperte, cùm dixit: Adimmo enim comperendinatum: quod habet lex in se molestissimum, bu ut causa dicatur. & in eo: Glaucia primus tulit, vt comperendinaretur reus. nam, si primus Glaucia, ergo aliquis post eum item de comperendinatione tulit. eum autem Acilium constat non fuisse: id quod ostendimus sicut igitur L. Syl-la: cuius ex lege hoc tempore iudicia de repetundis ad-ministrabantur. idemq; declarat Pedianus, cùm ait, ideo testibus usum esse Ciceronem, vt si posset, compe-rendinationem tolleret. frustra enim Cicero conatus esset tollere, ac ne conatus quidem esset, si necessaria fuisset. Cùm autem in eo loco subiunxit, ita mittam in consilium, vt, etiam si lex ampliandi faciat potestatem, tamen isti turpe sibi existimant, non primò iudicare: hoc dicit: Ita testes interrogabo, ita scelera Verris patefaciam, vt, etiam si lex Acilia, quam, quod ad me at-tinet, tibi restituo, (adimmo enim comperendinatum) per-mittat id, quod minimè permittit, dilationem videlicet, iudices tamen, haud quam ampliantes, (com-pe-rendinationem non nominat, quia comperendinatio non iudicium, sed accusatoris, & defensoris erat, cùm, eorum alterutro petente, fieret, ampliatio verò iudi-cum) magnitudine criminum, & vi probationum in-specta sibi turpe arbitrentur non primò iudicare. Et, quod Aciliam Cicero mitissimam vocat, quam Asconius seuerissimam, vt ergo rectè: seuerissimam, si cum ve-teribus: mitissimam, si cum Cornelia conferatur. Hæc

pluribus verbis, tum quia pertinent ad leges, tum quia
 locus Ciceronis in Verrem satis habet obscuritatis: &
 in eo interpres omnes implicati, tanquam in salebra
 haeserunt. Quinta fuit Cornelia, L. Sylla dictatoris,
 quae comperendinationem, lege Acilia sublatam, resti-
 tuit. fuit autem, ut posterior quæque lex, durior, quam
 Acilia: et si comperendinationem concedebat, quam
 Acilia tollebat, sicutilex Glauciae durior, quam vetus:
 cū tamē Glaucia lege cōperendinari posset reus, veter-
 e lege non posset. id Cicero significat his verbis: Vtrā
 putas legē molliorē? opinor, illam veterē. eodemq; mo-
 do seuerior, quae consecuta est, Iulia, quam Cornelia.
 quod idē Cicero in oratione pro posthumo tradit. sunt
 autē lege Cornelia iudicia de repetundis omnia usq;
 ad C. Cæsarī, qui postea dictator fuit, primū consula-
 tum administrata. consul enim Cæsar nouā de repetū-
 di legē rogauit. cuius quidem capita, quae ex veterum
 scriptis liceat colligere, hæc maximè fuerunt: vt repe-
 terentur pecuniae, quas quis in magistratu, potestate,
 curatione, legatione, vel quo alio officio, munere, mini-
 steriōue publico cepisset, vel aliquis ex cohorte ipsius:
 vt urbani magistratus ab omni sorte se abstineret, né-
 ue plus doni muneris ue in anno acciperent, quam quod
 esset aureorum centum: néue quis ob iudicem arbit-
 rium dandum, mutandum, iubendum, iubendūm, ut iudica-
 ret: néue ob hominem in vincula publica coniendi,
 vinciendum, vinciriue iubendum, vel ex vinculis di-
 mittendum: néue quis ob hominem condemnandum,
 absoluendūm, néue ob litem estimandā, iudiciūm-
 ue capitū pecuniae faciendum, vel non faciendū ali-
 quid

quid acciperet. quæ verba non minus pertinebant ad prouinciales, quam ad urbanos magistratus. item, ne quis omnino ob negotium faciendum, vel non faciendum, per calumniā pecuniam acciperet. Cautum præterea, ne prouincie præsidū auaritia premerentur, aut exhauirirentur: ne illi, qui prouincias regebant, quiue circa eos erant, negotiarentur, nec mutuam pecuniā darent fenüsue exercerent: neq; hoc tantū, sed ne uxorem quidem quisquam ducere posset ex ea prouincia oriundam, vel domicilium ibi habentē: né uero filio uxorem ducenti consentiret: ne ijs in liberos populos ius de pecunijs creditis dicere liceret: item, ne quis de prouincia exiret, aut exercitum inde sua auctoritate educeret, bellum sua sponte gereret, in regnum alienum in iussu senatus, ac populi accederet: ut libertas socijs, ac præmia ob merita in Rempub. data, integra essent: ne cuiquam aurum coronarium, aut imperare, aut accipere liceret, nisi cui decretus esset à senatu triūphus. cautum etiam hac lege, ne dona acciperent quæstores, aut xenia: ut rectores prouinciarum rationes, prius quam decederet, apud duas in prouincia ciuitates deponerent: ne quis proconsul, aut proprator legatum suum ante se de prouincia dimitteret. quod ab Ulpiano, in l. meminisse, traditum est. spectauit hac lex non modò ad eos, qui cum aliqua potestate erant, verùm etiam ad eos, qui curabant aliquod opus publicè faciendum, frumentum comparandum, vel viam resiendam: item ad legatos, qui prouinciarum rectribus à senatu dabantur, prefectosq;, & tribunes, quæstores etiam, totamq; cohortem prætoriam, sive

quid accepisse à prouincialibus coniuncti essent. eadem
lege illud etiam sancitum erat, quid rectoribus prouin-
ciarum, dum in prouinciam irent, à sociis populi Rom.
liceret accipere. qua de lege Cicero, dum in prouincia
proficiatur, ita scribit ad Atticum lib. V. Adhuc sam-
ptus nec in me, aut publi è. aut priuatim, nec in quem-
quam comitum. nihil accipitur lege lulia, nihil ab hos-
pite. postea verò quam in prouinciam peruenit, eodem
libro sic: Scito non modò nos fenum, aut quod lege iu-
lia dari solet, sed ne lignæ quidem, nec præter quattu-
or lectos, & tectum, quemquam accipere quidquam.
Ad hanc legem postea Cæsar, rerum potius fortasse ca-
put hoc addidit, ut repetundarum coniuncti etiam ordi-
ne senatorio mouerentur. id quidem ab eo factum, sue
tonius narrat. quod vel aucta, vt dixi, sua vetere lege
potuit, vel noua legelata, vel etiam sine lege, pro ea,
quam omnium rerum unus habebat potestate. Scriptū
etiam apud Martianū iuris cōsultū inuenio, lege lulia re-
petundarū cautū esse, ne iudicare, néue testimoniū di-
cere liceret ei, qui ob turpitudi nē senatu motus, nec re-
stitutus esset. De vi sequitur. ea duplex fuit, publica, et
priuata. publica definiatur, ea, quæ armis: priuata, quæ
sine armis infertur. priuatis. n. hominibus armorū usu
tū in vrbe, iū in agro lege lulia interdictum, nisi si ha-
berent ea venatione, itinerū nauigationisue caussa. le-
gimus in Marciano, tit. ad l. lulum, de vi publica. idq;
renouatum à iustiniano, scribit ipse in lib. Nouellarum
const. tit. de armis. sed hoc ante legem lulum, & ante
Magni Pompeij edictum. de quo legimus in Pliniū na-
turalis historia lib. XXXIIII. qui vetuit in tumultu
necis

necis Clodiane vllum in vrbe telum esse, primis temporebus institutum, obseruatumq; non dubuo. video enim, Seruio regnante populum Rom. ad centuriata comitia in campum extra urbem propterea conuenisse, quia in vrbe vsus armorum interdicetur. serpit deinde licentia: quam nouis legibus & edictis reprimi necesse est. Publica vis vel contra Remp. & magistratus, vel cōtra priuatos fiebat. cōtra Remp & magistratus capitalis erat se nper, contr: priuatos, non item, sed tantummodo cum eretq; vita effet. Priuatam vim nō fuisse capitalem. etiam si non probetur exemplis facile tamen ex ipsa definitione licet existimare. Neque vero, vt de publica, item de priuata prætor cognoscebat, sed iudices dabat. ac ne de publica quidem semper. nam existunt controuersiae quædam de vi, quæ consistunt in iure ciuili, vt ea pro Cætina: in qua non prætor, sed recuperatores, quos à prætore vrbus datos iudices esse iā diximus, iudicarunt ergo de publica vi modo prætor, cui ex questio obtigisset, (is autem nec urbanus, nec peregrinus erat, sed unus de reliquis sex) modo iudices, à prætore dati, cognoscebant. dabat autem eos prætor vel urbanus, si cauſa effet in iure ciuili, & ageretur inter ciues, vt ea pro Cætina: vel peregrinus, si ageretur inter peregrinos: vel unus de reliquis sex, si cognitio non à iure ciuili penderet. de priuata vero nunquam prætor, semper iudices à prætore dati cognoscebant, prætore autem vel peregrino, si res effet inter peregrinos: vel urbano, si ciuius ciuem in iudicium vocaret, & in iure ciuili posita cauſa effet: vel uno de reliquis, si de iure ciuili nulla effet consideratio. Nunc, quando de

capitalibus agitur criminibus, leges de vi publica nar-
rabimus. Plotia fuit tribunicia, de vi publica priuatis
ciuib[us] illata: (nam de publica contra Remp[ublica] lex Luta-
tia fuit) qua Catilinā ab L. Paulo, M. Lepidi, qui III.
vir postea fuit fratre, accusatū, in Sallustio legitimus,
Clodiū à Milone, in oratione pro Milone: M. Tutiū à
C. Sempronio Rufo, in epistola M. Cœli, quæ omnes
causæ, non dubito, quin capitales fuerint: cùm, Catili-
nam & Clodiū minimè leuibus flagitys affines fuisse,
cōstet: causam autem quæ in iudiciū Tutiū est vocatus,
extraordinariam Cœlius appelleat. hanc legem tulit, op̄i-
nor, M. Plautius Siluanus tribunus pleb. Cn. Pompeio
Strabone, L. Porcio Catone cos. is, qui, vt iā diximus,
legē iudicariā tulit. Sequuntur consulares, primū Lu-
tatio de vi Reip[ublica] illata, quā Q. Lutatius Catulus con-
sul, M. Aemiliū Lepidi collega, in tumultu Reip[ublica] tulit:
quæ festis etiā diebus iudicium de vi iubebat exerceri,
vt ex proœmio patet orationis pro M. Cœlio. eaq[ue]dam
nati sunt, qui de Catilina & socijs in vrbe remāserant. vn-
de illud in ea pro Sylla: Seueritatē iudiciorū, quæ per
hos mēses in homines audaciſſimos facta est, lenitate,
ac misericordia mitigate. quod exponitur in ea pro Cœ-
lio his verbis: De vi queritis. quæ lex ad imperium, ad
maiestatem, ad statū patriæ, ad salutem omnīū perti-
net: quam legē Q. Catulus, armata dissensione ciuium
Reip[ublica] extremū pœnè temporibus tulit: quia q[ui] lex, sed a-
ta illa flamma consulatus mei, fumantes reliquias con-
iurationis extinxit. Ex quo mihi oritur opinio, in ora-
zione, quæ Sallustij nomine in Ciceronem inscribitur,
vbi legis Plautie legitur, rectius fore, si legatur, legis

Luta

Lutatiæ: cùm eo loco de coiuratorū damnatione verba fiant: qui vim non in priuatos ciues. quæ lege Plotia in dicabatur, sed in vnuersam Remp. cōparauerant, cuius criminis quæstio Lutatiā ad legem pertinebat. & ob eam causam ipse Cicero pro Cœlio dixit: Quæ lex fumantes reliquias coniurationis extinxit: cùm de Lutatiæ lege loqueretur. Sed quare potest: cū Plautia lex de vi Ciceronis atate seruaretur, cur M. Cœlius, pro quo exstat Ciceronis oratio, Lutatiæ lege potius, quam Plautia, sit ab Atratino in iudiciū vocatus. quid enim aduersus Rempub. Cœlius cōmiserauit? Facilè respondeatur: non quod Romæ aut senatū obseisset, aut magistratibus vim attulisset: sed quod, seditione Neapolitanæ cōcitata, (id enim obijciebat accusator) intulisse vim Reip. videretur. nam in oratione quædā in loco ita scriptū est: illam partē causæ facile patior grauiter, & ornatè à M. Crasso peroratam, de seditionibus Neapolitanis, de Alexandrinorū pulsatione Puteolana quod attinebat ad Alexandrinorū pulsationem, aut ad venenū, quod Clodia necanda causa paratū esse arguebat accusator quibus in criminibus nō publica, sed priuata res agebatur, postulatus esset Cœlius lege Plotia, non Lutatiæ sed cùm simul crimen de seditione Neapolitanæ coiungeretur, quæ ad imperium statumq; kip. pertinebat, propterea lege Lutatiæ est accusatus. atque hanc quidem partem causæ M. Crassus egit: illam de veneno Clodia dato libenter Cicero suscepit, inimicitarum causa. sed principem locum dedit accusator, quo grauius reum opprimeret, seditionibus Neapolitanis. ideoq; lege Lutatiæ accusauit, cùm tamen,

prater seditiones Neapolitanas, alijs crimina obijceret, lege Plotia non Lutatia, vindicanda nam, damnos esse reos alijs crimini bus, ac legibus, quam quo potissimum crimin e, quaq; potissimum lege essent accusati, colligitur ex oratione pro Cluentio. erat igitur utriusque legi locus eodem tempore in ciuitate: quia, cum diuersa essent de publica vi crimin a, diuersis etiam queri legibus oportebat. Post Lutatiam consularis Pompeia fuit, à Cn. Pompeio Magno III. consule post occisum Clodium lata: que & poenam grauiorem, quam reliqua de vi superiores leges, & formam iudiciorum breuiorem continebat. iubebat enim, ut prius, quam causa ageretur, citati testes per triduum audirentur: dicta eorum iudices consignarent: quarta die adesse omnes in diem posterum iuberentur, & coram accusatore ac reo pile in quibus nomina iudicum inscripta essent, aquarentur: dein rursus postera die a qua sitore sortitio iudicum fieret unus & LXXX. qui numerus cum sorte obtigisset, ipsi protinus sessum irent: tum ad dicendum duis accusator horas, tres reus haberet, reusq; eodem die illo iudicaretur: prius autem quam sententia ferrarentur, quinos ex singulis ordinibus accusator, totidem reus rejiceret, ita ut numerus iudicum relinquaretur, qui sententias ferret. Ll. hac lege qui damnati sunt, omnes exularunt, Milo, quia Clodium occidisset: Q. Pompeius, syllae dictatoris ex filia nepos, T. Munatius Plancus Bursa, sex. Clodius, quod, ijs auctoribus P. Clodij corpore in curiam illato, curia flagrasset. cum cede enim Clodij, in appia via facta, incendium simul curia, & oppugnationem domus M. Lepidi Pompeius ea

e alege nominatim comprehendenderat. sed hos postea, & omnes lege Pompeia de vi damnatos, uno Milone excepto, victor C. Cæsar restituuit. Pompei ac consularis ita-
lia secuta est, à C. Cæsare post victimum Pompeium la-
ta, ut damnatis de vi aqua & igni interdiceretur. sic
enim oratione i. in Antonium scriptum inuenimus. A-
qua vero, & igni interdicere, nihil aliud est, quam ex*isti*-
lium, non nominatum, sed re ipsa inferre, damnato e-
nim necessitas imponitur ex*isti*: ope ea denegata, atque
interdicta, sine qua viui non potest. quod etiam Pompeia,
& ante Pompeiam Plautia, & aliae quoque supe-
riores leges, ut puto, sanxerant. itaque non dubito,
quin Cæsar noua lege nouam sententiam, ad vim remo-
uendam, attulerit. Quod autem iurisconsultorum in
libris ita scriptum est, deportationem de vi publica dā-
natus, de priuata vero publicationem bonorum in tertii-
ampartem iulia lege irrogatam posset aliquis suspica-
ri, cum videat mentionem fieri deportationis, non esse
legem iuliam, de qua Cicero mentionem facit, sed du-
as fuisse leges iulias, nam à C. Cæsare latam, alterā
ab Augusto. ego autem sic existimo, vnam omnino fu-
isse. nam, si duæ, aliquid crederem iurisconsultorum in
libris, distinctionis causa additum: sicuti, ad legem Iu-
liam de adulterijs, addit Ulpianus: Hæc lex ab Augu-
sto lata est: nē qua scilicet ex iulia nomine dubitatio
posset existere. vnam igitur de vi puto iuliam legem,
tamq; latam à C. Cæsare. nam, quod deportatio nomi-
natur, quæ ante Augustum nulla fuit: sciendum est,
sublata aqua & ignis interdictione, eam successisse: cū
tamen veteres eadem leges valerent. itaque & in lege

Cornelia de sicutijs & veneficijs, quam tulit L. Sylla
 Reip. temporibus, deportationem tamen Martianus no-
 minat. sed redeo ad sententiam legi. si commissa via
 armi non esset, verum aut virgo, aut vidua rapt a e-
 set: raptor, & qui opere tulisset, capite plectebatur. Hac
 lege tenebamus, ut Martianus ait, quia turbæ seditio-
 nisue facienda consiliū inuissent, seruosue aut liberos
 homines in armis habuissent, omnesq; puberes cum te-
 lo in publico deprehensi. Subiungit idem: de vi priuata
 damnatos, neque senatores, neque decuriones, neque
 iudices esse, neque honorem ullum capere, iulia lege,
 potuisse. Consularis & Antonia, à M. Antonio post o-
 bitum C. Caesaris lata, ut damnatis de vi ad populum
 prouocatio esset quod ad conciliandos sibi multū uidi-
 vis animos, qui tyrannidem spectaret, excogitauit. Ha-
 rum autem legum testimonia non recito, ne perdat
 narratio dignitatem, neue non modo alijs, verum eti-
 am ipse mihi molestiam pariam, dum illa crebro repe-
 tantur, ut ait, ut scribit, & eiusdem generis alia. Pecu-
 latus à principio grauiissima poena fuit duarum ouium,
 & triginta boum, lege Menenia, Sestia: postea lege
 Ateria, Tarpeia c autum est, ut bos centuſibus, ouis de-
 cuſibus estimate tur. quæ ne leuior, & contemnda-
 multa videretur, addit Gellius, quod omisit Festus, in
 singulos dies. tot autem, opinor, dies, quorū magistratus
 iudicasset, præter estimationem furti. Peculatus igitur
 ea tempore capitalis non fuit. quod Liuinus quoque signi-
 ficat lib. XXII. cum ait. M. Liuinus erat, multis annis
 ante ex consulatu populi iudicio damnatus. quam ig-
 noriūam adeo agrē talerat, ut & rus migraret, &

per multos annos & vrbe & omni cœtu careret hominum. Ex his verbis, non esse M. Liuio, qui postea Salinator est appellatus, aqua & igni interdictum, sed, affectum animo grauiter ex eo iudicio, iratum populo, sua spōte vrbe ceſſe, anima duerto eum autem peculatus nomine à populo esse damnatum, ex eo libello dī dici, quem nescio quis de viris illustribus composuit. est enim in eō ita scriptum: *Liuius Salinator primò consul de illyrijs triumphauit: deinde, ex inuidia, peculatus reus ab omnibus tribubus, excepta Macia, condemnatus & apud Liuium libr. XXXIX. damnato de peculatu L. Scipione Asiatico, Africani maioru fratre, litis aſtimatæ, & carceris, niſi ſoluueret, mentio fit: aquæ verò & ignis interdictio nulla nominatur habemus etiam exemplum M. Camilli, qui vrbem Romam obſidione Gallorum liberauit. hic ob Veientanam prædam, ut ait Liuius, à L. Apuleia accusatus, XV. millibus grauis aris damnatus est. abiit autem in exilium ante iudicij diem: quia, cum, ſe damnatum iri, de ſuis tribulibus & clientibus cognouifſet, de patria maluit deſcedere, quam iniquissimam multam, populi ſuffragijs irrogatam, exſoluere. nam damnatis de peculatu vel ſoluendum erat quanti lis eſſet aſtimata, vel in vinculis, quo ad ſoluarent, miſerrimè viuendum quod in Scipionis Asiatici iudicio, quo de proximè dictum eſt, Liuius significat. quod si reus, iudicio non exſpectato, in exiliū voluntarium abiit: tunc accusationem quidem, qui cœperat, perſequebatur: reum tamen absentē nō alia quā pecuniaria poena populus condēnabat: eamq; pecuniā ſoluere, ſi rediret, damnatus cogebatur,*

aut,

aut si soluendo non esset, in carcere mire. &, cùm ait
 Liuius de Camillo lib. V. Non prius ab Ardea profectū
 Camillum, quām comperit legem latam: quod in iussu
 populi mutari finibus non posset: non significat, quod
 fortasse videri posset, non licuisse Camillo aliam in ciuitate
 extra populi Romani ditionem, migrare: sed, non
 potuisse Romanum redire, nisi, quam ab eo solvi pecuniā
 populus iusserat, aut solueret, aut, legē lata, rescisso
 q̄, populi iudicio, liberaretur. non enim in exilium ire
 coactus esset, si multæ satisficeret idq; satis aperte Liuius
 declarat, cùm ait: Accitū domum tribulib⁹ & cli-
 entib⁹, quæ magna pars plebis erat, percunctatus ani-
 mos eorum, responsum tulit, se collatuos quanti dam-
 natus esset, absoluere eum non posse. quare non fuit ca-
 pitalis peculatus, cùm pecunia puniretur: sed, vel quia
 soluere multam rei non possent, vel quia nollent, ut Ca-
 millus, tanquam in exilium proficisciabantur. Quòd si
 qui de Marcio Coriolano id, quod Dionysius & Plu-
 tarchus tradiderunt, mihi obijciat. perpetua exilio à
 tribub⁹ esse multatum, quod prædam in Antiatii agro
 factam occultaſſet. nec in publicum retulifſet: fatebor
 fortasse peculatum fuīſſe, quo Marcius est condemna-
 tis, iudicium tamen illud non vocabo, sed vim quandā
 & impetum multitudinis concitatæ. vlcisci plebs cum
 alias iniurias à Marcio acceptas, tum illam maximè
 voluit, quod cùm frumentum à senatu peteret, unus ex
 omnibus patricijs acerrimè restiterat. quare in illo iu-
 dicio nihil minus, quām quid leges vellent, à plebe spe-
 ctatum est. Quod autem Dionysius & Plutarchus, non
 absentem, sed præsentem, Liuius autem cōtra damna-

tum

tum absentem tradit: Liuio magis assenserim, est enim verisimilis, Coriolanum, irritat & plebis vim timenter iudicio se non commisisse, & ante iudicij diem urbe exisse. accedit illud, quod, et si de Coriolani exilio inter omnes conuenit: de crimen tamen, quo damnatus est, non idem omnes tradunt. Plutarchus peculatum memorat. Liuius delicti nomen non ponit. Dionysius nominatum quidem à Siccino tribuno pl. prædam Antiatem in Coriolani accusatione significat, sed ut perduellionis crimen, quod illi obiectum erat, probaretur: quod eam prædam Coriolanus amicis & clientibus divisisset, eo consilio, ut socios & satellites ad parandam tyrannidem quamplurimos haberet. quare, si verum est, quod Graci homines scriptum reliquere, multatū exilio Coriolanum, cum Liuius, nō damnatum exili, sed damnatum in Volscos exulatum abiisse tradat, ut significare quiddam de voluntario exilio videri possit: tamen, vel quia iudicium illud non fuit, sed furentis plebis impetus, vel quia cum peculatu coniunctum vnde fuit perduellionis crimen: nihil obstat, quin peculatum ex eo genere criminum fuisse credamus, quo in genere non capitatis erat, sed pecuniae poena constituta. Hoc de crimen lex nulla nominatur. sed ante M. Aemilium Lepidum, C. Flaminium cos. quo anno superior Africa nus à duobus Petilijs tribunis pl. est accusatus, iudicem senatum fuisse, Liuius libro XXXIX. significat his verbis. Huic rogationi Q. & L. Nummij intercedebant. senatum querere de pecunia non relata in publicum, ita ut antea semper factum esset. & quum censebant. tum Q. Terentium Culeonem prætorem de pecunia,

nia, que capta, ablata, coacta ab rege Antiocho dicitur, querere patres iusserunt. eoq; cognoscente L. Scipione, Asiaticus damnatus est. me tamen idē Liuius in dubitationem adducit. senatusne, an populus ante eos consules quos nominaui, de peculatu quæsierit. scribit enim duobus libris, XXVII. & XXIX. M. Liuium Salinatorem post priorem consulatu à populo esse condemnatum, ideoq; eum, cùm censuram gereret, tribus omnes, excepta Mæcia, in ararios retulisse, quod & innocentem se condemnassent, & consulem postea censoremq; fecissent. eam porrò damnationem peculatus nomine fuisse, docet is, vt iam ostendi, qui de viris illustribus librum conscripsit parum igitur ipse sibi constare Liuius videtur, qui ante consules M. Aemilium & C. Flaminium semper de peculatu senatum quæsuisse affirmet, cùm idem eo de crimine M. Liuium, populo iudicante, datum antè dixerit. sed videlicet existimo, quo quis de criminis, si tribunus ple. aliquis esset accusator, populum iudicare potuisse. id quod ante dictum est, exemplisq; comprobatum. quare, ne grauius auctor, T. Liuius, damnetur inconstantia, locum hac habeat exceptio. Post Africani eiusq; fratri Asiatici accusationem, prætor cum iudicium consilio de ipsis, quib; peculatus arguerentur, questionem exercuit. id opinor lege ab aliquo magistratu lata institutum. alioqui quod senatus uniuersi munus erat, ad prætorem, certumq; iudicium numerum, senatu negligente, trāslatum, vix putarim. Legē postea iulia capitali peculatus factus est: quod iuris consulti declarant. nec iniuria: cùm & reperundarum crimen, huic admodum simis-

ſimile, capitale iam ante a fuiffet. cur enim, quod ſocys
tribuebat, id arari, hoc eſt ciuium, cauſa minus fie-
ret? tametsi Cæſar, cum tam acriter de peculatu ca-
uit, ſuam potius rem, quam publicam ſpectauit. ſibi e-
num, qui omnia teneret, furtum fieri ſtatuit, non Rei
pub. Lege autem peculatus tenebat, ſi qui pecuni-
am publicam ſurripuiffet, vel, ut ſurriperetur, curaſſet:
ſi qui in aurum, argenti ūmę, aut as publicū quid indi-
diffeſſet, vel immisuiſſet, ſe iſſetq; dolo malo, quo id pe-
culus fieret. Hac apud Venuleium ſcripta ſunt. Quod au-
tem additur, eadem Iulia lege obſtriclos fuiffe qui eſ-
ſe in quo leges inciſe erant, refixiſſet, vel quid immutaſ-
ſet, aut in publicis tabulis deleuiſſet, inde exiſſetue: hac
ego non ad peculatum, ſed ad maiestatem retulerim
quid si pretio commiſſum id fuiffe: ne ſic quidem pe-
culatus mihi videtur, ſed dannandi potius maiestatis
& corruptus, & corruptor. quædam enim incerta cri-
mina in maiestatem conferebantur: neque aliud crime
patebat latius. atque etiam, quod in lege iulia pecu-
latus ait Vlpianus ſcriptum fuiffe, ne quis ex pecunia
ſacra, religioſaq; auferret, interciperet, in rem ſuam
verteret, non peculatū magis, quā ſacrilegiū: fuiffe ex-
iſlimauerim. Hac præterea ſunt in crime peculatus:
ſi qui imperator pecuniā ex præda captiā penes ſe
priuatim reiñuiffet, eamq; nec in triūpho tuliffet, nec
in ararium retuliffet. Pœna peculatus vel pecuniaria
fuit, vel capi alii: nam, qui prædam ab hostiis captiā
ſurriuerat, in quadruplum damnabatur: cæteris au-
tem aqua & igni interdicebatur. poſtea irrogata eſt
alia lege deportatio, abrogata interdictionis pœna.

depote

deportati verò, quod in Vlpiano legimus, sicut omnia
pristina iura, ita & bona amittunt omnia. Et quoniam
ut repetundæ ita peculatus publicum furtum fuit: pro-
pterea. ut in repetundis, sic in peculatu astimationes
siebant lūlum, contraq; heredes, ut scripsit Papinianus
ad legem Iuliam peculatus, actio dabatur. pecula-
tum tamen, quod ante quinquennium esset admissum,
objici non oportuit, si Venuleio credimus. Cùm pecula-
tur residua pecunie coniunguntur. damnum enim viro-
que modo infertur æario. residuae autem pecunie sunt,
ut ait Paulus, qua priuatim retinentur, cùm vel in v-
sum publicum erogari, vel in æarium inferri debeant.
nec minus in hoc criminе quàm in peculatu, actio ad-
uersus heredes dabatur. quaeq; de peculatu, eadem re-
siduis de pecunijs lex cauebat. ut nō dubuem, quin
eadem pœna sic damnatis irrogata amplius quidem
tertia parte, quam deberent, soluisse eos, qui de residu-
is pecunijs damnarentur, Martianus ait. capitū autē
lege Iulia esse damnatos, verisimilimum est. Inter si-
carios graue crimen fuit, & ad vim pertinuit, propria-
tamen lege Cornelia vindicatum est, sicut nec de per-
duellionis criminē, quod ad maiestatem pertinuit, ea-
dem lege, qua de reliquis maiestatis criminibus, qua si-
tum est: cum perduellione popule, de reliqua verò ma-
iestate prator cognosceret. Lege de sicarijs Cornelia,
quam dictator Sylla tulit, tenebatur qui hominem oc-
cidisset, aut occidendi caussa cum telo ambulasset, vel
venenum parasset, habuisset, vendidisset: siue quis pri-
uatus testimonium dolo malo dixisset, quo quis iudicio
publico condemnaretur: aut si magistratus ob capitale
caussam

causam pecuniam accepisset, eorumque quid fecisset, quod legibus permisum non esset. adiectum est ex S. C. eadem lege teneri eos, qui homines libidinis, vel, ut iuris consulti loquuntur, promercuri causa castra auissent, aut filios, exceptis Iudeis, circumcidissent, sacrificia ue mala fecissent, habuissent. excipiuntur tamen hac le ge, qui occidissent perfugam, vel vim inferentem, vel pudicium violenter attentantem. exceperat etiam eos Sylla, qui ob relata proscriptorum ciuium capita pecuniam ex aerario accepissent: quos tamen postea C. Ca sar, cum de sicariis quereret, in sicariorum numero habuit. hac lege tenebantur etiam illi, quorum fraude, aut consilio naufragi per vim suppressi fuissent, quiue data opera in eorum, quos odissent, res atque bona incendium immisissent. Hic, quae poena esset lege Cornelii ijs, qui hominem occidissent, fortasse queretur. mors ut iam significauimus, non fuit, sed aquae & ignis interdictio. nam Cato censorius, ciues Romanos necari, aut verberari, perduellibus exceptis, lege lata vetuit. quod si quis obijciat, a Nasica Ti. Gracchum, ab Opimio Ca ium, a Mario Saturninum, & Glauciam, a Cicerone ipso ciues Romanos vita priuatos, neque tamen quemquam eorum lege Porcia condemnatum: huic facile satisfieri poterit, si ita respondebitur: cum S. C. illud fieret, quo deuentum nisi difficillimis, ac periculosisimis Reipub. temporibus non esse, traditum est: Darent o peram consules, ne quid Respub. detrimenti caperet, iacuisse prorsus legem Porciā, & impunè licuisse ciues seditiones, nec salutariter de patria cogitantes interficere. quibus S. C. excitati, atque armati Nasica, Opi-

mius, Marius, Cicero, fecerunt id contra legem Porcius
 am, quod nisi fecissent, timendum magnoperè fuit, ne
 leges reliqua omnes pernicioſis malorum ciuium con-
 ſilijs, ac ſcelere, conciderent. Leges enim ad salutem
 publicam referuntur. ea cum in dubium venit, si legi-
 bus subuenire non licet; ad vim configitur. eaq; iusta-
 vii, ea pietas in patriam est, nullo neque praefenti, neq;
 poſteritatis iudicio damna, ſed omnium ſaculorū per-
 petuis sermonibus, ac laudibus excepta. Atque hanc in
 ciues vltimo supplicio animaduertendi potestatē non
 niſi S. C. vt diximus, consulibus eſſe datam (nā legibus
 multare ciues morte non licebat) illa in Catilinā indi-
 cant: Ad mortem te Catilina duci iuſſu consulū iāpri-
 dem oportebat. habemus enim S. C. in te Catilina ve-
 hemens, & graue. non deest Reipub. confilium, neq; au-
 ëtoritas huius ordinū. nos, nos, dico aperte, consules de-
 sumus. decreuit quondam ſenatus, vt L. Opimius con-
 ſul videret, ne quid Rep. detrimenti caperet. nox nul-
 la interceſſit: mox imperfectus eſt propter quasdam ſe-
 ditionum ſuſpicioſes C. Gracchus, clarissimo patre na-
 tis, auis, maioribus: occiſus eſt cum liberis M. Fuluius
 conſularis simili S. C. C. Mario, L. Valerio cos. permif-
 ſa eſt Rep. num vnum diem poſtea L. Saturninum tri-
 bunū pleb. & C. Seruiliū prætorem poena remorata
 eſt: at nos vigesimum iā diem patimur hebescere acie
 horum auctoritatis. habemus enim eiusmodi S. C. ve-
 runtam in tabulis, tanquam in vagina, reconditum,
 quo ex S. C. confeſſim imperfectū te Catilina cōuenit.
 & Sallustius in Catilinario: ſenatus decreuit, quod
 plerunque in atrocinegotio ſolet, vt darent operā con-
 ſules,

fules, ne quid Resp. derimenticaperet. ea potestas per senatum more Romano magistratui maxima permititur, exercitum parare, bellum gerere, coercere omnibus modis socios, atque ciues, domi militiaq; imperium atque iudicium summum habere. aliter sine populi iussu nulli earum rerum consuli ius est. Verum, quia S. C. huiusmodi non nisi aduersus eos ciues fieri solitū est, qui vel pernicioſis legibus, vel armis, vel alia quauis ratione Remp. oppugnarent, perdællles fuisse T. & L. Gracchos, Saturninum, Glauciam, Catilinam, eiusq; socios, ideoq; non modò S. C. sed lege quoq; Porcia concedente, iure cæſos, licet existimare. Opponitur etiam illud, quod à Pediano traditū est. L. Tubulus, homo prætorius, etate patrum Ciceronis, propter multa flagitia, cùm de exilio eſſet accersitus, ne in carcere necaretur, venenū bibit. qui si necem timuit, non videtur, satis sibi constitutum fuisse præſidiū in lege Porcia, iudicasse. Ego contra ſic. Potuit Tubulus commiſſi perduellionis, quo crimine damnatos affici extremo supplicio neque Porcia, neque vlla omnino lex verabat, ſibi eſſe conſcius: ideoq; mortem iure pertinēſens, ne in carcere necaretur, venenum bibit. potuit etiam perduelliōne non commiſſo, deterritus conſcientia potius, quam legibus, mortem timere, vt iī, quos aliquo ſcelere contaminatos furia vexant: horrent omnia: quocunq; adſpexerint, aut venerint, ibi carcer, ibi carnifex, ibi laqueus, & ſecuris, ibi facti corū digna ſibi videntur intueri. timuit igitur Tubulus, ne quē admodū multi ob recte facta legibus ſoluti ſunt, vt ſummos honores ante legitimā etatē, aut aliqd, qđ nemini præterea cōceda

soleret, consequerentur: sic ipse, quandoquidem se ab exilio reuocari videret, exilio grauius aliquid, mortem nimirum, vel contra leges ob flagitia plurima subire cogeretur. certe, quod minus de Porcia legis perpetua vi, perpetua inquam ad usque postrema Reipub tempora, in dubium veniam facit illa vox. Ciceronis in Verrem lib. V. O nomen dulce libertatis: o lex Porcia, legesq; Semp̄toniae: hucine tandem omnia reciderunt, ut ciuis Romanus, in prouincia populi Ro. in oppido fœderato, ab eo, qui beneficio populi Ro. fasces & secures haberet, deligatus in foro virgi caderetur? & pro C. Rabirio perduellionis reo, Porcia lex, inquit, virgas ab omnium ciuium Romanorum corpore amouit: hic misericors flagella retulit. Porcia lex libertatem ciuium lictori eripuit: Labienus, homo popularis, carnifici tradidit. iam illa C. Cæsar is apud Sallustiū, si properduellibus, Lentulo, Cethego, Gabinio, & reliquis, Reip. statum non leuiter labefactare, sed omnino conuellere conantibus, dicuntur: quanto plus habere loci videantur, si pro ciuibus, qui priuatis hominibus vim attulerint, nihil aduersus maiestatem publicam deliquerint, pronuncientur? Per deos, inquit, immortales, quamobrem in sententiam non addidisti, vt prius verberibus in eos animaduerteretur? an, quia lex Porcia vetat? at qui & alia item leges condemnatis ciuibus non animam eripi, sed exilium permitti, iubent. & infrā: Maiores nostri, Græcia morem imitati, verberibus animaduertebant in ciues, de condemnatis summum supplicium sumebant, postquam Resp. adoleuit, & multitudo ciuium factiones valuere: circumueniri innocētes,

aliaq;

aliaq_z huiuscmodi fieri c^epere. tunc lex Porcia, alieq_z leges paratae sunt, quibus legibus exilium dānatus permisum est. Exstat etiam Milonis exemplum. qui si, o*ciso P. Clodio, de qua nece & querendam extra ordinem, vt in atrocissima re senatus censuit. & à Pompeio Magno consule lata noua lex est, Porciæ legis beneficio vitam retinuit, ciuili tantum morte, hoc est, exilio, affectus est: multò magis reliquos ciues, qui leuiora delicta commisissent, eiusdem legis perfugio esse v/los, naturalemq_z morteni effugisse, credibile est. At in oratione pro Cæcina, & in primo de Oratore mors, quasi pœna legibus irrogata, nominatur. nam pro Cæcina: Nulla, inquit, in lege nostra reperietur, vt apud cæteras ciuitates, maleficium ullum exilio esse multatum: sed, cum homines vincula, neces, ignominiaq_z vitant, quæ sunt legibus constituta, configiunt, quasi ad aram, in exilium. de Oratore autem: Vitia hominū, atque fraudes dannis, ignominys, vinculis, verberibus, exilijs, morte multantur. Hæc loca legem Porciam non infirmit, sed ad perduellionis crimen spectant. quo uno in criminе ciues Romanos occidi vetustis legibus licuisse, iam diximus: quas tanquam ciuitati salutares, neque Porcia, neque lex vlla vñquam abrogauit. Sed venit in mentem querere, magistratus ne soli, qnorum in vindicandis Reis potestas esset, an etiam priuati lege Porciat tenerentur. Primum, vbi cunque huius legis mentionem fieri video, verbum nullum animaduerto, quod ad priuatos referri possit: ad magistratus omnia manifestè spectant: idq_z ea maximè, quæ proximè recitata sunt, Sallustij verba declarant. deinde, quorsum de*

priuatis? an verisimile, nullam antea in ciuitate legem
de vi fuisse? an potest illa ciuitas sine legibus, prae-
sim ipsis, quae vim, quae iniurias arceant, non dico diu vi-
gere, sed omnino stare, atque incolumis esse? ante igi-
tur de priuatorum vi leges multæ. magistratus autem
à corporibus ciuium Romanorum abstinere prima ius-
sit Porcia lex: quam deinde alijs legibus idem iubenti-
bus confirmata, Sallustij testimonio cognoscitur. sed,
ut de priuatis Porcia non loqueretur, intelligi tamen,
quis non videt? nam quæ potestas & magistratibus, &
contra fontes, omniq[ue] suppicio dignos adimitur, an ea
priuatis relinquetur? Restat, ut soli peregrini, si modò
ita meriti essent, necarentur. id quò minus fieri liceret,
nulla lex vñquam vetuit. & fasces illi, ac secures, quæ
magistratibus præferebantur, potestatis quidē, vetusto
more, erant insignia, eius tamen potestatu, quā in pere-
grinos tantū liceret exercere. exilium, publicatio bo-
norum, carcer nocentibus ciuibus proposita fuerunt:
mors, nisi si quis & in ipsam Rempub. & quam acer-
bissimè peccasset, (omnium enim de maiestate criminis
perduellio summum erat) timenda non fuit. Illud mi-
ror, cum prætor de crimine inter sicarios querere sole-
ret, Suetonium tradere, C. Cesarem in adilitate qua-
stionem de sicariis exercuisse. quod fortasse illi à sena-
tore extra ordinem mandatum. Quod autem à Martia-
no scriptum est, ut digestorū lib. XLIX. constant, le-
gis Corneliae de sicariis & veneficis pœnam fuisse de-
portationem in insulam: nolo aliquem idē perturba-
ri, quia, Sylla dicitore, id est, Reipub. temporibus, de-
portatio nominetur: quod à me iā negatū est. nā Sylla
pœnam

pœnam irrogauit aquæ & ignis interdictionem : cuius in locū deinde succēdit deportatio, vt Vlpianus non semel Iustinianusq; declarant. spectauit igitur Martianus sui temporis consuetudinem, pœnamq; nominauit, non eā, quam in sua lege scripserat Sylla, sed eam, quæ tunc, sublata aquæ & ignis interdictione, lege Cornelia damnati plectebantur manebat enim, & obseruabatur eadem lex, pœna mutata. De parricidio prima fuit Romuli, primi regis, lex: quæ permittebat, vt monstrosi parvus impunè possent necari, vel exponi. hanc legem, si, vt alias, à familia nominare volumus, Siluiā licebit appellare. est enim Romulus Silvia gentis prénom. reliquiq; sex, qui Romæ regnarunt, suum omnes nomen, & pronomen habuerunt. tulit idem de parricidio. id est, de cæde hominis liberi. nam aduersus eos, qui patrem, aut matrē occidissent, pœnam nullam statuit: qui neminem vñquam tam ab humanitate auersum, tam naturæ inimicum fore existimaret, vt parentibus, vnde vitam ipsam, ac lucis usuram accepissent, manus afferret. neque per annos DC. Roma quisquam tale facinus perpetravit post Hannibalis bellū L. Ostius patrem fertur primus occidisse. Romulus autē, qui cunque hominem occidisset, parricidā appellari voluit. Etiam Numa Pompilius legem his verbis composita, ac edidit: Si quis hominem liberum sciens morti duit, parricida esto. qua lege Tullus Hostilius rex Horatium illum, qui sororem occiderat, voluit iudicari. postremis Reip. temporibus pœnas aduersus parricidas, lege lata, C. Caesar auxit. tulit enim, vt parricida non exilio solūm, vt antea, sed bonis etiā omnibus multarentur: res

liqui verò, capitalium rerum condemnati, dimidia bonorum parte, cùm ante ea integris patrimonij exularent. Hic, propter nominis potius, quam rei similitudinem, leges de parricido subiungemus. aliud enim est, esse parricidā aliud, esse patricidam. parricida parem occidit, hoc est ciuis ciuem: patricida patrem, vt matricida matrem. Sanxit igitur lege Pompeius Magnus, vt, qui hoc tam impio crimine damnatus esset, insutus culeo cum cane, gallo gallinaceo, viperā, & simia in mare, vel in aërem projectus, vitam omnium elementorum vsu priuatus, amitteret. hoc & ante L. Syl-la Felix lege sanxerat: sed Pompeius noua lege correxit, addiditq; multa, & interea, vt, non qui patrem, matremue tantum, verū etiam qui cognatos, aut patronos occidissent, patricidiū lege tenerentur. tametsi non omnes eadem pœna afficiebantur. nam, qui cognatos, aut patronos occiderant, ys pœna erat ea, quam lex Cornelia de sicarijs irrogabat. summo autem illo, quod memorauimus, supplicio, quod à rege Superbo excogitatum històriæ narrant, vt puniret grauius M. Tullium II. virum, qui librum de sacris mysterijs describendum Petronio Sabino tradidissent, mactabantur y, qui patrem, aut matrem, auum, aut auiam necessarent de quibus tamen, nisi confessi prius essent, supplicium sumileges vetabant. Nunc de beneficio dicendum. locus autem videtur postulare, vt, antequam ad leges veniamus quæ nobis est proposita tractatio, noua quadam afferamus, que fore non inutilia credimus nō modò litterarum humanarum studiofis, verū etiam ipfisiuris consultis, y, qui paulò splendidiorem doctrinam

doctrinam colunt, quales maximè nouimus, excellenti non minus humanitate, quam doctrina præditos viros, Romæ, Siluestrum aldobrandinum, Antonium Augustinum: Florentiæ Lælium Taurellum: Mediolani, M. Antonium Caymum: Veronæ, Franciscū Morandum: Brixiae Iacobum Chiziolum, Vincentiū Portulacam, qui latinè scribendi elegatia, meo iudicio, ad antiquorum laudem accedit proximè: Patauij verd, iuscivile eximia cum laude profitentem, Vidum Pancirolium, familiarem meum, qui noctes vigilat serenas, ut ait Lucretius, assiduoq; studio antiquitatem ex tenebris educit. Primum iugur illud ponatur, beneficij crimen fuisse capitulo: alterum, de eo quæfuisse nō praetorem modò, qui & iudex questionis dicebatur, verum etiam iudicem questionis, qui prætor in ierdum non erat: tertium, videri mihi satius manifesto errore Budæum, virum alioqui benè doctum, in suis annotationibus esse lapsum, qui criminalibus, vt appellant, in causis, præter prætorem urbanum neminem quæfuisse. eumq; tum, nomine commutato, iudicem questionis esse dictum, tradiderit. Capitale fuisse beneficium, indicat exilium Oppianici, de beneficio condemnati: cuius mētio fit in ea pro Cluentio: & illud in eadem, cùm futurum ait Cicero, si Cluentius beneficij reus damnetur, vt patris sepulchro priuetur. clarissimè autem hoc significatur institutionum iuris ciuilis libro IV. Probemus alterum, quod paulo difficultius videtur. Iudicium questionis duo video fuisse genera: vnum eorum, qui, cùm prætores essent, questionis etiam iudices appellabantur: alterum eorum, qui, cùm prætores non essent,

capitali tamen de crimine quærebant. de iudice qua-
stionis prætore, patet ex ea, quam proximè nominaui,
pro Cluentio, in qua ita scriptum est: Iubet lex, iudi-
cem quaſtionis hoc eſt, Q. Voconium, eosq; qui illi iu-
dices obuenient, querere de veneno. Voconium au-
tem prætorem fuisse, duobus argumentis conyicio pri-
mum, quod in eo loco paulò antè Cicero dixit: Quid
ſibi illi ſcribae? quid lictores? quid cæteri, quos appa-
rere huic quaſtioni video, volunt? lictores enim, qui
magistrorum non gereret, non habebat. iudicem au-
tem quaſtionis magistratus nomen fuisse, certè nemo
dixerit. Alterum argumentum eſt, quod ibidem Cice-
ro ſubiungit de alijs prætoribus, ſuam vnoquoque qua-
ſtionem exercente. Hæc, inquit, quaſtio ſola ita gu-
bernatur? quid M. Platorij, & C. Flaminini interſi-
carios? quid C. Orchinij peculatus? quid mea de pecu-
nij ſ repetundis? quid C. Aquilij de ambitu? quid reli-
qua quaſtiones? quibus ex verbis, prætorem fuisse Vo-
conium, qui iudex quaſtionis appellatur, qui non in-
telligit? nam, eti prætores non nominat, ſatis tamen
conſtat, de prætoribus intelligi. à quibus enim & tot
quaſtiones, niſi à prætoribus, & tam grates exerceren-
tur, interſicarios, de repetundis, de ambitu, pecula-
tus? præterea, ſe qui ſiſſe de repetundis, in eo loco Ci-
cera dicit, quod ab eo factum in prætura, Valerius, &
Iſtutarchus conſirmant. vt omittam, quod quaſtorem
Aquilium nominat: cuius anum fuisse legitimum, eun-
dem qui Ciceroni, ad petendum consulatum, prima do-
cet ad Atticum epiftola. ex quo, fuisse collegas in præ-
tura, licet existimare. quod etiam libr. 11. de officijs
manit.

manifestum est. collegam enim suum Cicero appellat. Rursum iudicem quæstionis iunium, qui prætor non erat, quæsiisse de veneno in Oppianici causa, docet Pedianus his verbis: iunius quæsi or fuit in Cluentij causa, Verre prætore: in qua Oppianicus damnatus est. & alio loco: Damnato Oppianico, res in inuidia fuit, quod pecunia reus videretur oppressus: & princeps illorum iudicium damnatus est C. Iunius, quod dicetur alios supposuisse, qui reum damnarent, non eos, quos prætor Verres fuerat subsortitus. neque hic eum Pedianus, neque supra prætorem nominauit. Cicero autem in ea pro Cluentio, Condemnatus est, inquit, C. Iunius, qui ei quæstiōni præfuerat, adde etiam illud, si placet: tum est condemnatus, cùm esset iudex quæstionis. & alio loco: Quinctius tribunus ple. conuicium C. Junio iudici quæstionis maximum fecit. non fuisse autem prætorem, aperte, sic inquam aperte, ut clarissimum nihil posset, idem demonstrat in eadem, his verbis: In hanc flamمام recentem C. Iunium, qui illi quæstiōni præfuerat, inieclum esse memini, & illum, hominē ædilicium, iam prætorem opinionibus hominum constitutum, de ciuitate esse sublatum. Ecce. non prætoriū, sed prætorem opinionibus hominum constitutum dicit: quod, eum prætorem sine dubio futurum, homines opinarentur. prætor autem si fuisset, non eum ædiliciū, sed prætorium vocasset: laudabant enim veteres, ubi ornare aliquem vellent, ab eo magistratu, quem postrem gessisset, itaque, homo ædilicius, prætorius, consularis, dicebant. Præterea, cùm prætores in leges non iurauerint, neque sententias tulerint, quod & Cicerο,

cero, & Pedianus docent, à Iunio autem iudice quæstionis ideo multa petita sit, ut in oratione pro Cluentio legitimus, quia in legem non iurasset: (erat enim illi iurandum idem quod in iudicibus, leges omnino se esse inferenda sententia seruaturum) satis constat, Iunū, cùm de Oppianico quæsivit, prætorem non fuisse. Quod si quis dixerit, non tam Iunium iudicem quæstionis, quam Verrem prætorem, in illa Opianici causa quæsiisse, quia Pedianus ita dicat: Iunius quæsitor fuit in Cluentij causa, Verre prætore, & quia idem alio loco sortitionem, & subsortitionem à Verre prætore factā tradiderit: huic ita responderi poterit: sortitionem, & subsortitionem non illius modò iudicij, verū etiam aliorū ideo pertinuisse ad C. Verrem, quia prætor vrb. erat. quod ipse declarat Cicero in ea pro Cluentio. prætor autem urbanius de criminibus non quarebat: quare nec unquam quæsitor dicebatur, sed instantum dicebat, hoc est iudices, & formam iudicij dabat. idemq; iudices, quibus alijs prætores ad cognoscendas capitales causas vterentur, sortiebatur, & subsortiebatur. quod ex Pediano, & ex ipso etiam Cicerone satis liquet. Accedit locus ex libr. 1. accusacioni in Verrem: quo in loco Q. Curtium iudicē quæstionis appellat Cicero, in causa Verris reperiundarum: de qua prætor M. Acilius Glæbrio cognoscebat. eumq; Curtium ait Pedianus à Cicerone esse reiectum. Illud addo, cùm iam docuerim, iudicem quæstionis, & prætorem, & non prætorem, de criminis capitali cognouisse, tertium genus iudicium quæstionis interdum fuisse, quorum ius cognoscendi non esset, sed tantummodò subsortiendi. quod locus de Q.

Curtio

Curtio proximus iam ostendit: quem cognouisse de repetundis, absurdum est credere: cùm, in ea caussa prætorem quæsiisse Glabronem, ex Cicerone, & Pediano satu constet. itaque tertium hoc genus quæstiores dici non poterant: duo illa superiora genera, quoniam quidem quererentur, quæstiores & erant, & propriè dicebantur. Quod autem à Budæo scriptum est, prætorem vrb. vbi de criminibus quereretur, solum cognouisse, apertè falsum esse dico. non modò enim solum non quæsivit prætor vrb. sed nec omnino quæsivit. ipse ius dicebat: quod, querere, non est. quærebant cæteri collegæ, cum hys iudicibus, quos prætor vrb. & sortitus, & subsortitus esset. exemplorum plena sunt omnia: vnam, quæ multorum exemplorum loco sit, rationem afferā. Accusat Verrem Cicero in suis libris acerbissimè: præturam vrbaniam totam exagitat. obijcit ne vñquam, quod in caussa capitali contra leges aliquid commiserit? nunquam certè. neque dubium, quin Verres, si potestatem illam prætor habuisset, multa fuerit iniquè facturus. Addit idem: prætorem vrb. cùm quereret, iudicem quæstionis esse dictum hoc certè nemo (de veteribus loquor: hos enim sequor) vñquam tradidit: mirorq; cur hoc illi, qui suæ sententia testem nō haberet, placuerit affirmare, sed, vt opinor, error ex errore fluxit. nam cùm, prætorem vrb. quereres de criminibus, iā sibi persuasisset: quod omnino falsum est: sequi videbatur, vt idem quæstionū iudex appellari posset. ego autem ostendi iam, quæstionū iudicem interdum quæsiisse, & prætorem fuisse, non tamen vrbanium, vt quæsivit Q. Voconius de beneficio: prætorem autem vrbanium Rei pub.

pub. temporibus quæsiſſe, aut iudicem quæſtionis vocatum, neque de veteribus video quemquam fuſſe quæ dixerit, neque coniecturis omnino ullis adduci poſſum ad ſuſpicandum. Quæſitoris porrò erat, accuſatorem, deſenſorem, teſtem, in offiſio quemque ſuo continere. Legeſ, quibus veſefciuum vindicaretur, Romæ per an-nos multos nullæ fuerunt. non enim propriè ad veſefciuum pertinet X II. tab. lex illa, Qui fruges excātaſſit, & Qui malum carmen incantaſſit coercetor. et ſi con-iunctionē habere quandā videtur cum veſefciū crimi-ne. propriè verò, ac nominatim eo primū anno, quo C. Valerius Flaccus, M. Claudioſ Marcellus conſula-tum gafferunt, qui poſt urbem conditam, ſi fastos ſe-quimur, annus CDXXII. fuit, de veſefciū eſſe quæſtiuum, legemq; conſtitutam, Liuius libro IX. ſcriptum reliquit. ex quo quæ tum probitas fuerit, apparet, cùm in tanta ciuitate, per tot annos, veſefciū nomine in iudicium vocatus nemo fit. Cornelia poſtea fuit, L. Sylla, quam, bello ciuili confecto, dictator tulit, cùm vnuſ omnia teneret: quod ex hiſ verbis, qua ſcripſit Cicero pro Cluentio, maniſtum eſt. Poſtea, inquit, L. Sylla, ho-mo à populi cauſa remoſimus, tamen, cùm eius rei quæſtionem hac ipſa lege conſtitueret, qua vos hoc tempore iudicatis, populum Rom. quem ab hoc genere liberum acceperat, alligare nouo quæſtionis genere auſus non eſt. quod si fieri poſſe exiſtimasset, pro illo odio, quod habuit in equeſtre ordinem, nihil feciſſet liben-tius, quam omnem illam acerbitatē proſcriptionis ſuae, queſtus in veteres iudices, in hanc vnam quæſtionem contulifſet. Huius autem legis poena capitalis non ad veſe-

veneficos tātūm, sed ea ad eos etiā pertinuit, qui māgicis incantationibus homines occidissent, aut qui māla medicamenta publicē vendidissent: omnesq; prorsus, nemine excepto, viri, mulieres, liberi, servi, hac lege in iudicium vocabantur. Permissum autem esse reo, ut ex illius voluntate, clam, aut palam, à iudicibus sententiae ferrentur, ex ea, qua de proximè mentionem fecimus, oratione cognoscitur. cademq; lege de corruptis iudicij quæstum, eadem declarat oratio. Secuta est consularis Iulia, C. Cæsarū, qui & ipse dictator fuit. nec tamen deinde ex lege Iulia, sed ex Cornelia, quāquam vetustior fuerit, iudicia sūnt administrata: puto, quia non semper posterior lex priorem comprehen-debat, sed interdum aliquid tantūm addebat: vt vniuersa pānē iudicij ratiō à priore lege penderet. prop̄terea Corneliam prius, quam Iuliam, posteriores iuris-consulti nominarunt. De ambitu quæ prima lata est, tribunicia Pœtelia fuit, C. Fabio Ambusto, C. Plautio Proculo cos. deinde consularis Cornelius Bibbia, à duobus eiusdem anni consulibus lata: quæ ne derogaretur, M. Cato, ille maior, dissuasit, vt in Feste legi vius. tum, quæ Cn. Cornelio Dolabella M. Fulvio Nobiliore cos. lata, vt ex epitome Liviana colligitur: que utrum tribunicia fuerit, an consularis, coniçere non licet. Multis deinde post annis consularis Calpurnia: quā C. Calpurnius Piso cōsul, anno ab urbe cōdita DCLXXXVI grauiorem, quam antea, tulit: in qua, præter alias pœnas, pecuniaria quoque erat adiecta huic legi ob nimiam eius. seueritatē puto aliquid postea derogatum: nā in Oratione pro C. Cornelio, de quatuor generibus,

in quibus per senatum more maiorum statueretur ali-
quid de legibus , tertium Cicero memorat hu verbis.
Tertium est de legum derogationibus. quo de genere
perspè s. C fiūt, vt nuper de ipsa lege Calpurnia, que
derogaretur. nunquam enim Calpurnia lex est abro-
gata: quam seruari Cicerone consule, ex oratione pro
Murena cognouimus: sed ei derogatum aliquid, quod
it a senatus censuisset. ea, quæ recitaui, verba significat.
Hac lege accusatoribus præmium videtur fuisse, vt, si
ipſi ambitus damnati essent, aliorumq; eodem in gene-
re culpam demonstrasset, in integrum restituueretur.
id apparet (vt alia omittamus exempla) ex oratione
pro Cluentio: quam post Calpurniam legem habitam
esse, ex eo constat, quia prætor Cicero eam caußam e-
git. quod si accusator magistratum designatum in iu-
dicium vocasset, eiusq; culpam iudicibus probasset: re-
us magistratum amitterebat, accusator eius locum aſſe-
quebatur: si modò ei per atatem , & per leges magi-
stratum illum capere liceret. ſuſpiciati licet hoc è Sylla
Autronijq; notissimo exemplo: quibus de ambitu, cum
designati consules effent. damnatis, accusatores eorū
Torquatus & Cotta consules facti sunt. niſi ſi, quod e-
go verius existimo , consules non legis præmio factos
intelligas Torquatum & Cottam, ſed quia, comitijs
post Syllæ Autronijq; damnationem iterum habitis, po-
pulus eos creauerit. Tertium præminum lege datū ac-
cusatori, hoc quidem in criminē, tribus permutationē
inuenio: ſi modò ea tribus, in qua reus censeretur, nobi-
lior eſſet, quā tribus accusatoris. hoc in oratione pro L.
Balbo Ciceronis illa verba declarant. Obiectum eſt
etiam

etiam, quod in tribum Crustum inam peruererit: quod hic assecutus est legis de ambitu præmio. Quod si nullum ex eo præmium accusator consequi posset, hoc est, neque suam ipsius absolutionem, quia damnatus non esset: neque ullum, deicto reo magistratum: neque tribum, quia Rei tribus nō esset accusatoris tribu nobilior pecuniam illi de publico esse datam, licet opinari. id autem ex eo suspicor, quod Asconius in Orationis pro Milone commentario, Milo, inquit, postere die factus reus ambitus apud Manlium Torquatum, absens damnatus est. illa quoque lege accusator eius fuit Ap. Claudius: & cùm ei præmium lege daretur, negauit. non enim est ut intelligi possit, præmium illi lege datum aut ipsius absolutionem, nec enim recusasset: aut Milonis magistratum, qui designatus non erat, aut permutationem tribus, cùm ipse in tribu rusticæ nobilitissima censeretur. Claudio enim Pulchros in tribu Claudia fuisse, ex Liuio cognoscitur. reliquum igitur fortasse pecunia fuit: quam accipere, dignitas non erat: itaque Appius, patricia familia natus, Appi, viri consularis, & auguris, filius, negauit. Post Calpurniam Tullia fuit, cōsularis & ipsa, lata à M. Tullio Cicerone cōsule: quæ & pœnā grauiorē, quā Calpurnia, & præterea aqua & ignis per annos X. interdictionem, hoc est, X. annorum exiliū irrogauit ordinis senatoria. itaque sine causa mitrantur nonnulli, parum videlicet attente in legenda historia versati, cur Cicero in Oratione pro Sylla de Autronio dicat, Relictus intus, exspectans forus. Et de ipso Sylla: Abfuit ab oculis vestru, &, cùm lege retinetur, ipse se exilio pœnè multauit, quibus verbis de am-

bitu damnatis, quo criminis Autronius, & Sylla poenae
 deserat, ciuitatem non esse lege Calpurnia erupta signi-
 ficat: cum idem in Oratione pro Plancio scriptum re-
 liquerit: Nunc postulatur a vobis, ut eius exilio, qui
 creatus sit, iudicium populi Ro. reprehendatis. quo de-
 clarat, Plancio exilium, si de ambitu damnatus sit, pœ-
 nam futuram. pugnare omnino hæc inter se videntur:
 sed conciliantur distinctione temporum, nam Sylla, &
 Autronius damnati sunt ante Ciceronem consulem, Le-
 pido & Tullo cos. ea lege, quam C. Calpurnius Piso tu-
 lerat: quæ cū esset seuerissima, damnatis tamen exiliū
 non inferebat. oratio aut pro Plancio post Ciceronis co-
 sulatu habitæ est quo tempore iudicia de ambitu ex ea
 lege, quam ipse consul Cicero tulerat, exercebantur:
 quæ lege exilium senatoribus irrogatum esse, non obscu-
 rè pro Muren a oratio demonstrat. exilium aut nō per
 omnem vitā, vt in alijs criminibus capitalibus, sed per
 decenniū fuisse, tradidit Dio lib. XXXVII. Polibius ta-
 men in eo libro, quem scripsit de rerump. generibus, a-
 pertè significat, multò antè legem Tulliā, atq; etiam
 Calpurniam, capitalem ambitum fuisse. ait enim sic:
 [Pecunys palam apud Carthaginenses magistratus e-
 muntur. quod Romæ capitali poena vindicatur] illa por-
 rò temporibus Africani minoris Polybius prodidit. vt
 nouam postea legem, vetere abrogata, de ambitu laicā
 credere sit necesse, quæ capitis pœnam ademerit. Aut,
 dicamus Polybij atate capitale fuisse ambitū non lege,
 sed more: cùm eo de criminis, deq; alijs item capitali-
 bus nondum prætores quererent, sed populus ipse tribu-
 tis comitjūs iudicaret. quod idem Polybius in eodē libro

doces

docet his verbis: Capite damnandi solus potestatem habet populus] In Tullia illud quoqz scriptum est, ne quis biennio, quo magistratū petijset petiturū sue esset gladiatores daret, nisi ex testamento praestituta die, ne quis prandia vulgo daret. quam legem cùm P. Vatinius contempisset, obijcit ei Cicero tantā licentiam argz arrogantiam in asperrima illa interrogatione, & in oratione pro Sextio. In Aufidia tribunicia, quā tulit M. Aufidius Lurco, eadē fuere, quae in superioribus, noui hoc, vt, qui nummos in tribu pronunciasset, si non dedisset, impunè esset: si dedisset, ut is, quoad viueres, singuli tribubus H S C I C C I C C I C deberet. Consulares prater ea duas inuenio, Pompeiam & Iuliā, Cn. Pompeij Magni, & C. Iulij Casarū, qui postea dictator fuit: quae quid aut diuersum, aut amplius, quam quae ante à late fuerant leges, habuerint, exploratū nō est. id quidem facile crediderim, cum lege Tullia de ambitu damnatis aquae & ignis interdictio, hoc est, exiliū, per X. annos irrogaretur, lege, quam Pompeius III. consul tulit, diuturnius exiliū, aut fortasse perpetuū, esse irrogatum. nam in hac lege paenam grauiorē, quam antea, & formam iudiciorum breuiores Pedianus nominat. hyc etiam hac legesancitum esse video, ne rei laudarentur quod idem Pompeius cum in Planici iudicio non seruasset, M. Cato iudex Pompeij laudationem legi vetuit. ne illud, quod Appianus lib. 2. bel. ci. scriptum reliquit, vt alterum indicanti daretur imputas. quod etiam lege Calpurnia sancitum, supra ostendimus. cur igitur idem sua lege Pompeius iteravit? dixi iam, derogatum aliquid Calpurnia legi. hoc

fortasse illud est, quod fortasse Pompeius, crescente am-
bitu, renouandum putauit. idem hoc tempore iudicum
numerum videtur constituisse CCCLX. quod & Velleius lib. 2 & Plutarchus in Pompeio declarat. & pro
CCC. legendum puto CCCLX. in epistola Cœly, fam.
lib. II X. nisi si aut Velleium, & Plutarchum malu esse
mendosum quam epistolam Cœly, vt ubique legatur,
CCC. aut mendosum & quæ apud omnes esse, aliquis exi-
stimet, nec CCC. aut CCCLX sed CCCL iudices fu-
isse, vt eorum numerus cum numero tribuū, quæ XX XV.
erant, congruat, quod ex singulis tribubus deni crea-
rentur. Hanc legem significat in Panegyrico Plinius,
hus verbus : [Annonæ aliquando cura Pompeio non mi-
nus addidit gloriae, quam pulsus ambitus campo.] Lege
item Iuli & capitalem ambitum fuisse, apud Iustinianū
scriptum est. Crimen de corruptis iudicis ipium quoq;
capitale crediderim: id ex eo coniçio, quod C Grac-
chus tribunus ple. eam legem in ordinem senatorium tu-
lit, ceteros ordines excebat: vt in Oratione pro Cluen-
tio legimus. Cum igitur & crimen ipsum per se graui-
simum fuerit, (quid enim grauius, quam innocentem,
accepta pecunia condemnare?) & Gracchus eam le-
gem vt in eadem Oratione ait Cicero, pro plebe tule-
rit, ad licentiam senatorum ordinu re undendam: leui-
ore pena cum contentu fuisse, verisimile non est quod
eo magu existimo, qui postea crimen hoc L. sylla co-
prehendit ea lege, quam de veneno tulit, vt capitale
crimen cum capitali, venenum scilicet cum iudicis cor-
ruptu, coniunxiisse videatur. hoc orationis pro Cluen-
tio (ne pluribus utar exemplu) partes multa declarat: